
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 29 dicembre 1988, n. 554 che introduce l’istituto del part-time; 

VISTO l’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

VISTO l’art. 73 del decreto - legge n. 112 del 2008, convertito con legge 6 agosto 

2008, n. 133, di modifica dell’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 1996, 

n. 662; 

VISTO l’art. 16 della legge 4 novembre 2010, n.183; 

VISTO il C.C.N.L. del comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018; 

VISTE le Ordinanze Ministeriali n. 446 del 22/07/1997 e n. 55 del 13/02/1998 

concernenti le modalità di applicazione della disciplina del lavoro a tempo 

parziale; 

VISTA la Circolare Ministeriale 17 febbraio 2000, n. 45 che fornisce ulteriori 

precisazioni circa l’applicazione delle OO.MM. sopra citate; 

VISTA la Circolare n. 9 del 30/06/2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTE le istanze di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo 

parziale prodotte dal personale docente neo immesso in ruolo con 

decorrenza 01/09/2025; 

TENUTO CONTO ai fini del calcolo del contingente di cui all’art. 6 dell’O.M. n. 446 del 

22/07/1997, del personale già in regime di part-time autorizzato negli anni 

precedenti, nonché delle nuove istanze prodotte per l’a. s. 2025/26; 

VISTO  Il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 5366 del 11/09/2025, con cui sono 

stati pubblicati l’elenco del personale docente neo immesso in ruolo, che ha 

diritto ad ottenere le trasformazioni contrattuali del rapporto di lavoro da 

tempo pieno a tempo parziale a decorrere dal 01/09/2025;  

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

VISTO il dispositivo di quest’Ufficio prot. n. 5397 del 13/09/2025, di integrazione e 

rettifica del predetto provvedimento; 

VISTO il reclamo prodotto dal prof. Scandurra Mattia avverso la durata biennale 

della trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, 

essendo il medesimo nominato a T.D. finalizzato al ruolo, ai sensi del DDG 

3059/2024; 

RITENUTO  di dover procedere alla parziale rettifica del decreto n. 5397 del 13/09/2025 

limitatamente alla situazione giuridica del prof. Scandurra;  

 

DISPONE 

 

 

Art. 1 La parziale rettifica del decreto n. 5397 del 13/09/2025 relativamente al docente Scandurra 

Mattia (14/03/1998) che ha diritto ad ottenere la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 

pieno a tempo parziale verticale per 12/18 sulla cdc AG56 (Strumento musicale nella scuola 

secondaria di I grado (FLAUTO), a decorrere dall’1/9/2025 per un anno scolastico nell’ I.C. “Rodari -

S. Biagio” Vittoria – RGIC81500A.  

Il contratto di lavoro del docente Scandurrra ammesso al regime di lavoro a tempo parziale sarà 

stipulato dal Dirigente Scolastico della scuola di servizio, che provvederà altresì all’invio alla 

competente Ragioneria Territoriale dello Stato per il conseguente adeguamento stipendiale. 

Art. 2 Il Dirigente dell’I.C. “Rodari -S. Biagio” Vittoria avrà cura di notificare il presente 

provvedimento al docente interessato e di inviare copia del contratto entro e non oltre il 

22/09/2025 alla seguente casella di posta elettronica: paola.lachina1@scuola.istruzione.it  . 

             

        La Dirigente 

            DANIELA MERCANTE 

       

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/
mailto:paola.lachina1@scuola.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

 

Ai Dirigenti scolastici della Provincia di Ragusa 

Alle OO.SS. comparto scuola 

All’Ufficio scolastico regionale della Sicilia 

Al sito web 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-09-18T15:02:16+0000
	Daniela Mercante


		2025-09-19T10:45:13+0200
	protocollo




